
1 

HG nr. 527/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea aplicării Regulamentului (UE) 

2021/782 al Parlamentului European şi al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile şi 

obligaţiile călătorilor din transportul feroviar   

 

În vigoare de la 07 iunie 2023 

 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 491 din 06 iunie 2023. Formă aplicabilă la 20 iunie 2023. 

 

    Având în vedere prevederile art. 2 alin. (2) - (4), (6) şi (8), art. 24 lit. (a) şi art. 35 din Regulamentul 

(UE) 2021/782 al Parlamentului European şi al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile şi 

obligaţiile călătorilor din transportul feroviar şi în scopul asigurării aplicării în România a prevederilor 

acestuia,   

    în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,   

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   

 

   Art. 1. -   Se desemnează Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR ca organism 

responsabil cu aplicarea şi supravegherea respectării Regulamentului (UE) 2021/782 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile şi obligaţiile călătorilor din transportul 

feroviar, denumit în continuare Regulament.   

   Art. 2. -   (1) În tot cuprinsul prezentei hotărâri se aplică definiţiile prevăzute la art. 3 din 

Regulament.   

   (2) Serviciile urbane şi suburbane de transport feroviar de călători reprezintă serviciile de transport 

feroviar de călători care funcţionează pentru a satisface necesităţile de transport ale unui centru 

urban sau ale unei conurbaţii şi ale zonelor de proximitate/limitrofe şi se efectuează numai cu trenuri 

de călători de categoria "regio" - subcategoria "regio metropolitan".   

   (3) Serviciile regionale de transport feroviar de călători reprezintă serviciile de transport feroviar de 

călători care au ca scop principal să răspundă cerinţelor de transport ale unei regiuni, inclusiv ale unei 

regiuni transfrontaliere, şi se efectuează numai cu trenuri de călători de categoria "regio" - 

subcategoriile "regio" şi "regio expres".   

   (4) Serviciile de transport internaţional de călători sunt servicii în cadrul cărora trenurile traversează 

cel puţin o frontieră a unui stat membru, al căror scop principal este acela de a transporta călători 

între staţii aflate în state membre diferite şi care se pot efectua cu trenuri de călători de orice rang.   

   (5) Serviciile de lung parcurs de transport feroviar de călători se efectuează cu trenuri din categoriile 

"InterCity" şi "InterRegio".   

   Art. 3. -   În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (2) din Regulament, serviciile care sunt exploatate 

strict pentru utilizări istorice sau turistice se exceptează de la aplicarea Regulamentului, cu excepţia 

art. 13 şi 14.   

   Art. 4. -   În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (6) lit. (b) din Regulament, serviciile de transport 

feroviar internaţional de călători, în cazul cărora o parte importantă, incluzând cel puţin o oprire 

programată într-o gară, este efectuată în afara Uniunii Europene, se exceptează de la aplicarea 

Regulamentului.   

dataIncarcare:
act:7161056%20381769418
act:7161056%20381769420
act:7161056%20381769422
act:7161056%20381769426
act:7161056%20381769591
act:7161056%20381769653
act:48295%2043226719
act:7161056%200
act:7161056%20381769429
act:7161056%20381769418
act:7161056%20381769517
act:7161056%20381769519
act:7161056%20381769424


2 

   Art. 5. -   În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (6) lit. (a) din Regulament, serviciile de transport 

feroviar urban şi suburban de călători se exceptează de la aplicarea Regulamentului, cu excepţia art. 

5, 11, 13, 14, 21, 22, 27 şi 28, conform prevederilor art. 2 alin. (8) paragraful 1 din Regulament.   

   Art. 6. -   (1) În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (6) lit. (a) din Regulament, serviciile de transport 

regional se exceptează de la aplicarea Regulamentului, cu excepţia art. 5, 6, 11, 12, 13, 14, art. 18 

alin. (3) şi art. 21-28, conform prevederilor art. 2 alin. (8) paragrafele 1 şi 2 din Regulament.   

   (2) Prin excepţie de la alin. (1), derogările de la aplicarea art. 12 alin. (1) şi a art. 18 alin. (3) din 

Regulament, acordate serviciilor de transport feroviar regional de călători, se aplică numai până la 

data de 7 iunie 2028, conform prevederilor art. 2 alin. (8) al treilea paragraf din Regulament.   

   (3) Termenul minim în care se face notificarea cu privire la nevoile de asistenţă ale călătorului de la 

24 la 36 de ore se prelungeşte până la data de 30 iunie 2026, potrivit art. 24 lit. (a) din Regulament.   

   Art. 7. -   În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (4) din Regulament, serviciile de transport feroviar 

intern de călători se exceptează de la aplicarea art. 15, 17, 19, art. 20 alin. (2) lit. (a) şi (b) şi art. 30 

alin. (2) din Regulament până la data de 2 decembrie 2029.   

   Art. 8. -   În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (5) din Regulament, dispoziţiile art. 10 din Regulament 

nu se aplică până la data de 7 iunie 2030.   

   Art. 9. -   (1) Încălcarea dispoziţiilor din Regulament atrage răspunderea civilă, contravenţională sau 

penală, după caz, a celor vinovaţi, în condiţiile legii.   

   (2) Constituie contravenţii următoarele fapte şi se sancţionează după cum urmează:   

   a) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 6 alin. (1) şi (4) "Biciclete" din 

Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   

   b) nerespectarea de către întreprinderea feroviară, operatorul de turism sau vânzătorul de 

legitimaţii de transport a dispoziţiilor art. 7 alin. (1) "Inadmisibilitatea exonerării şi indicarea 

limitărilor" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   

   c) nerespectarea de către întreprinderea feroviară sau, după caz, autoritatea competentă care 

răspunde de un contract de servicii publice feroviare a dispoziţiilor art. 8 "Obligaţia de a comunica 

informaţiile privind întreruperea serviciilor" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;    

   d) nerespectarea de către întreprinderea feroviară, operatorul de turism sau vânzătorul de 

legitimaţii de transport care oferă contracte de transport în numele uneia sau al mai multor 

întreprinderi feroviare a dispoziţiilor art. 9 "Informaţii de călătorie" din Regulament, cu amendă de la  

1.000 lei la 3.000 lei;   

   e) nerespectarea de către administratorul de infrastructură sau întreprinderea feroviară a 

dispoziţiilor art. 10 alin. (1) - (3) "Accesul la informaţiile de trafic şi de călătorie" din Regulament, cu 

amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;   

   f) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 11 alin. (2) - (4) 

"Disponibilitatea legitimaţiilor de transport şi a rezervărilor" din Regulament, cu amendă de la 5.000 

lei la 10.000 lei;   

   g) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 13 "Răspunderea faţă de 

călători şi de bagajele lor" din Regulament, cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei;   

   h) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 14 "Asigurare şi acoperirea 

răspunderii" din Regulament, cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei;   

   i) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 15 alin. (1) şi (2) "Plăţile în 

avans" din Regulament, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;   

act:7161056%20381769423
act:7161056%20381769457
act:7161056%20381769457
act:7161056%20381769492
act:7161056%20381769517
act:7161056%20381769519
act:7161056%20381769571
act:7161056%20381769574
act:7161056%20381769614
act:7161056%20381769616
act:7161056%20381769426
act:7161056%20381769423
act:7161056%20381769457
act:7161056%20381769460
act:7161056%20381769492
act:7161056%20381769506
act:7161056%20381769517
act:7161056%20381769519
act:7161056%20381769536
act:7161056%20381769571
act:7161056%20381769616
act:7161056%20381769426
act:7161056%20381769507
act:7161056%20381769536
act:7161056%20381769591
act:7161056%20381769420
act:7161056%20381769521
act:7161056%20381769528
act:7161056%20381769543
act:7161056%20381769563
act:7161056%20381769564
act:7161056%20381769628
act:7161056%20381769421
act:7161056%20381769483
act:7161056%20381769461
act:7161056%20381769466
act:7161056%20381769475
act:7161056%20381769484
act:7161056%20381769486
act:7161056%20381769494
act:7161056%20381769502
act:7161056%20381769517
act:7161056%20381769519
act:7161056%20381769522
act:7161056%20381769523


3 

   j) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 16 "Declinarea răspunderii" din 

Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   

   k) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 17 "Răspunderea pentru 

întârzieri, pierderea legăturii şi anulări" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   

   l) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 18 alin. (1) - (5) "Rambursarea 

şi redirecţionarea" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   

   m) nerespectarea de către întreprinderea feroviară a dispoziţiilor art. 19 alin. (1) - (3), (6) şi (7) 

"Despăgubirea" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   

   n) nerespectarea de către întreprinderea feroviară sau gestionarul de gară a dispoziţiilor art. 20 

"Asistenţă" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   

   o) nerespectarea de către întreprinderea feroviară sau gestionarul de gară a dispoziţiilor art. 21 

"Dreptul la transport" din Regulament, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;   

   p) nerespectarea de către întreprinderea feroviară, gestionarul de gară, vânzătorul de legitimaţii de 

transport sau operatorul de turism a dispoziţiilor art. 22 "Informarea persoanelor cu handicap şi a 

persoanelor cu mobilitate redusă" din Regulament, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;   

   q) nerespectarea de către întreprinderea feroviară sau gestionarul de gară a dispoziţiilor art. 23 

"Asistenţa în gări şi la bordul trenurilor" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;   

   r) nerespectarea de către întreprinderea feroviară, gestionarul de gară, vânzătorul de legitimaţii de 

transport sau operatorul de turism de la care a fost achiziţionată legitimaţia de transport a 

dispoziţiilor art. 24 "Condiţiile în care se acordă asistenţă" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei 

la 5.000 lei;   

   s) nerespectarea de către întreprinderea feroviară sau gestionarul de gară a dispoziţiilor art. 25 

"Despăgubirea pentru echipamente de mobilitate, dispozitive de asistare şi câini de asistenţă" din 

Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;   

   ş) nerespectarea de către administratorul infrastructurii, întreprinderea feroviară sau gestionarul de 

gară a dispoziţiilor art. 27 "Securitatea personală a călătorilor" din Regulament, cu amendă de la 

10.000 lei la 20.000 lei;   

   t) nerespectarea de către întreprinderea feroviară sau gestionarul de gară a dispoziţiilor art. 28 

"Plângeri" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   

   ţ) nerespectarea de către întreprinderea feroviară sau gestionarul de gară a dispoziţiilor art. 29 

"Standarde de calitate a serviciilor" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;   

   u) nerespectarea de către întreprinderea feroviară, gestionarul de gară, vânzătorul de legitimaţii de 

transport şi operatorul de turism a dispoziţiilor art. 30 "Informarea călătorilor cu privire la drepturile 

lor" din Regulament, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei.   

   (3) Constatarea contravenţiilor prevăzute la alin. (2), precum şi aplicarea sancţiunilor aferente se 

fac, cu respectarea dispoziţiilor legale în vigoare, de către reprezentanţii împuterniciţi ai Autorităţii de 

Siguranţă Feroviară Române - ASFR.   

   Art. 10. -   Dispoziţiile prezentei hotărâri referitoare la contravenţii se completează cu prevederile 

Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare.   

   Art. 11. -   (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 7 iunie 2023, cu excepţia art. 7 care intră 

în vigoare la data de 3 decembrie 2024 şi a art. 9 şi 10 care intră în vigoare în termen de 10 zile de la 

data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.   

act:7161056%20381769525
act:7161056%20381769528
act:7161056%20381769531
act:7161056%20381769540
act:7161056%20381769544
act:7161056%20381769548
act:7161056%20381769551
act:7161056%20381769552
act:7161056%20381769560
act:7161056%20381769571
act:7161056%20381769574
act:7161056%20381769578
act:7161056%20381769589
act:7161056%20381769603
act:7161056%20381769614
act:7161056%20381769616
act:7161056%20381769621
act:7161056%20381769626
act:13711624%20529602879
act:34604%200
act:39168%200
act:13711624%20529602873
act:13711624%20529602877
act:13711624%20529602904


4 

   (2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 1.476/2009 privind 

stabilirea unor măsuri pentru asigurarea aplicării Regulamentului (CE) nr. 1.371/2007 al 

Parlamentului European şi al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind drepturile şi obligaţiile 

călătorilor din transportul feroviar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 833 din 3 

decembrie 2009, cu modificările şi completările ulterioare, se abrogă, cu excepţia art. 3 alin. (1) şi (2) 

şi art. 5 care se abrogă începând cu data de 3 decembrie 2024.   

 

  

 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Sorin Mihai Grindeanu 

Ministrul afacerilor externe, 

Bogdan Lucian Aurescu 

 

    Bucureşti, 31 mai 2023.   

    Nr. 527.   

act:130239%200
act:276338%200
act:130239%20288520148
act:130239%2068270504
act:130239%2040897492

